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در جلسه غیرعلنی مجلس مطرح شد
پرهیز آمریکا  از   بداخلاقی

 در مذاکرات
امنیت  کمیســیون  هیئت رئیسه  عضو 
ملی و سیاســت خارجــی مجلس گفت: 
براســاس جمع بندی ارائه شده در جلسه 
غیرعلنی امروز، مذاکــرات به خوبی پیش 
می رود و آمریکا از بداخلاقی پرهیز کرده و 
صحبت های نامناسبی نمی زند. همچنین 
در این مذاکرات، خواســته های ما مطرح 
شــده و آنها اعلام کرده اند  این خواسته ها 
را بررســی خواهند کرد. یعقوب رضازاده 
در گفت وگو با ایســنا با اشــاره به جلسه 
غیرعلنــی دیــروز مجلس گفــت: در این 
جلســه آقــای عزیزی، رئیس کمیســیون 
امنیت ملی، گزارش جمع بندی درباره سه 
دور مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا 
را ارائه کــرد. وی توضیح داد: براســاس 
جمع بندی ارائه شــده، مذاکرات به خوبی 
پیش مــی رود و آمریــکا بداخلاقی انجام 
نمی دهد و صحبت های نامناسبی نمی زند. 
همچنین در این مذاکرات، خواســته های 
ما مطرح شــده و آنها اعــلام کرده اند  این 
خواسته ها را بررسی خواهند کرد. هرچند 
هنوز پاسخ مثبت به خواسته های ما داده 
نشده، اما اعلام شــده  در مذاکرات بعدی 
به ایــن موضــوع پرداخته خواهد شــد. 
رضازاده با اشــاره به صحبت های رئیس 
مجلس در جلســه غیرعلنی گفت: آقای 
قالیباف درباره مذاکره، خطوط قرمز نظام 
و تیم مذاکره کننده مواردی را مطرح کرد. 
وی در پایــان گفت: در این جلســه تأکید 
شــد که مجلس، کمیســیون امنیت ملی 
و نمایندگان از تیــم مذاکره کننده حمایت 
می کننــد؛ چراکــه رهبــر انقــلاب از آنها 

حمایت می کنند.

حاجی بابایی:
موانع همکاری های اقتصادی 

بین ایران و عربستان باید 
برطرف شود

رئیس گروه دوســتی پارلمانی ایران و 
عربستان با بیان اینکه دیپلماسی پارلمانی 
دولت هاست،  بین  دیپلماســی  پشــتیبان 
گفــت: موانــع همکاری هــای اقتصادی 
بیــن دو کشــور بایــد برطــرف شــود تا 
همکاری های اقتصادی بین دو کشــور در 
میدان عمل دیده شــود. عبداالله بن سعود 
العنــزی، ســفیر عربســتان ســعودی در 
تهران، دیروز بــا حمیدرضا حاجی بابایی، 
رئیس گروه دوســتی پارلمانی جمهوری 
اسلامی ایران و عربستان، دیدار و گفت وگو 
کــرد. حاجی بابایی در ابتــدای این دیدار، 
ضمن خوشــامدگویی به ســفیر عربستان 
و تشــکر از ابــراز همدردی ایشــان بابت 
سانحه بندر شهید رجایی، ابراز امیدواری 
کرد همکاری هــای دو کشــور در فضای 
جدید سیاســی هرچه بیشتر توسعه یابد. 
وی افزود: خوشــبختانه روابط دو کشــور  
بعــد از توافــق پکن در مســیر صحیحی 
پیش می رود و سفر اخیر خالد بن سلمان، 
وزیر دفاع پادشــاهی عربســتان  سعودی، 
بــه تهران و دیــدار با مقامــات عالی رتبه 
ایــران نقطه عطفی  جمهوری اســلامی 
در روابــط دو کشــور بــه شــمار می آید. 
نایب رئیس مجلس شــورای اســلامی با 
اشاره به این موضوع که جمهوری اسلامی 
ایران و عربســتان  ســعودی کشــورهای 
اســلامی و بزرگی در منطقه هستند، بیان 
کرد: هرچقــدر ارتباطات دوجانبه بیشــتر 
شــود، هم مســلمانان از منافع بیشــتری 
برخوردار می شوند و هم کشورها می توانند 
روند رو به رشــدی را در توســعه و مسائل 

منطقه ای تجربه کنند.
 رئیس گروه دوستی پارلمانی جمهوری 
اسلامی ایران و عربســتان  سعودی گفت: 
به دلیل اهمیتی که برای کشــور عربستان 
قائل هســتیم، بنده مسئولیت ریاست گروه 
دوســتی را بر عهده گرفتم. وی افزود: یکی 
از حوزه هایی که برای نزدیک تر شدن روابط 
دو کشــور روی آن حســاب بــاز کرده ایم، 
همکاری های پارلمانی است؛ بنابراین بر این 
پارلمانی، پشتیبان  اعتقادیم که دیپلماسی 
دیپلماسی بین دولت هاست و آن را تسهیل 
خواهد کرد. عبداالله بن سعود العنزی، سفیر 
عربستان ســعودی در تهران نیز در ابتدای 
این دیــدار حادثه بندر شــهید رجایی را از 
سوی رهبران بلندپایه عربستان و همچنین 
ریاست مجلس شــورای عربستان تسلیت 
گفت و افــزود: اتفاقی کــه در بندرعباس 
افتاد، برای ملت و دولت عربستان سعودی 
ناراحت کننده بود. ســفیر عربســتان گفت: 
عربســتان و جمهــوری اســلامی ایران دو 
کشــور همســایه، برادر و دوست هستند و 
هیچ شکی نیست که سفر وزیر محترم دفاع 
عربســتان روابط بین دو کشــور را در قالب 

چشم اندازهای گسترده تری قرار می دهد.

 CFT آخرین وضعیت پالرمو و
از زبان اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام

FATF رفع نگرانی ها درباره

شــرق: عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، با اشــاره به مباحث 
کارشناسی مفصل در کمیسیون های تخصصی مجمع، فضای مجمع را 
بــرای تصویب لوایح پالرمــو و CFT مثبت ارزیابی کــرد. در حالی که همچنان 
سرنوشــت دو لایحه پالرمو و CFT نامشخص است و گویی مجمع قرار نیست 
تا مشخص شــدن نتیجه مذاکرات تهران- واشنگتن در این رابطه اظهار نظر کند، 
مجید انصاری از روی خوش اعضای مجمع به این دو لایحه خبر داده اســت. 
حجت الاســلام مجید انصاری، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام، درباره 
فضای عمومی مجمع در قبال دو کنوانســیون پالرمو و CFT گفت: با توجه به 
مباحث کارشناسی مفصلی که در کمیسیون های تخصصی مجمع انجام شده 
اســت، فضای مجمع را برای تصویب این لایحه مثبــت ارزیابی می کنم. بنا بر 
گزارش ایلنا، وی ادامه داد: برخی از اعضا در جلسه قبلی ابهام ها و اشکال هایی 
داشــتند که توضیحات کارشناســان تا حدود زیادی نگرانی های اعضا را مرتفع 
کرد. پیش بینی من این اســت کــه این لایحه در مجمع تصویب خواهد شــد. 
معــاون حقوقی رئیس جمهور درباره روند بررســی ایــن دو لایحه در مجمع 
تشخیص توضیح داد: لایحه پالرمو و CFT در مجلس به تصویب رسیده بود و 
به دلیل اختلاف نظر مجلس و شورای نگهبان این دو لایحه به مجمع ارائه شد. 
بــا توجه به مســکوت ماندن این دو لایحه در مجمع، بــا روی کار آمدن دولت 
چهاردهم، رئیس جمهور در نامه ای به مقام معظم رهبری خواســتار بررســی 
این دو لایحه در مجمع شــدند که رهبری هم موافقت کردند. وی تصریح کرد: 
دولــت به شــدت معتقــد اســت بــرای روان ســازی مــراودات بین المللی، 
سرمایه گذاری ها و کســب و کارها و در راستای تسهیل امور مردم، نیاز جدی به 
 FATF تصویب این دو لایحه وجود دارد. انصاری گفت: این دو لایحه جدای از
مهم اســت و عدم پیوســتن به این دو کنوانســیون مشــکلاتی برای مراودات 
اقتصادی با کشــورهای مختلف حتی کشورهای همسایه و دوست ایجاد کرده 
اســت. کشــورهای طرف قرارداد ایران به این معاهدات پیوسته اند و الزاماتی 
وجود دارد که کشــورهای عضو باید رعایت کنند. وقتی ایران به این معاهدات 
نمی پیوندد، محدودیت هایی برای مراودات اقتصادی ایجاد می شــود. معاون 
حقوقی رئیس جمهور با بیان اینکه در ســفرهای خارجــی تیم های اقتصادی 
بخــش دولتی و خصوصــی یکی از توصیه های مؤکد کشــورهای دوســت و 
همسایه این اســت که زودتر به این معاهدات بپیوندید تا مشکلات مراودات و 
قراردادهای اقتصادی حل شــود، گفت: بیش از ۱۹۰ کشــور به این کنوانسیون 
پیوسته اند که در میان اینها بسیاری از کشورهای دوست و همسایه ایران وجود 
دارند که کشــور با آنها ارتباطــات دوجانبه و چندجانبه دارد. حجت الاســلام 
انصــاری بــا تأکید بر اینکــه کنوانســیون پالرمو مربــوط به مبارزه بــا جرائم 
ســازمان  یافته است و جمهوری اسلامی از فعالان مبارزه با این نوع جرائم مثل 
قاچاق مواد مخدر، قاچاق انسان و قاچاق اسلحه بوده و حتی قربانی برخی از 
این اقدامات از ســوی باندهای تبهکار بین المللی اســت، اظهار کرد: ســزاوار 
نیســت جمهوری اسلامی با نپیوســتن به این کنوانسیون ها، خود را در معرض 
این اتهام قرار دهد که ایران اساسا نمی خواهد با سازمان های بین المللی در این 
زمینه همکاری کند. این برچسب، برچســب زیبنده ای برای جمهوری اسلامی 
ایران نیســت. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: ما در دفاع از 
چهــره ملت ایــران، باید هر چــه زودتر به ایــن کنوانســیون ها بپیوندیم. البته 
ملاحظات همه ابعاد این موضوع دیده شــده اســت و بنابراین پیوستن به این 

کنوانسیون ها هیچ مشکلی به لحاظ منافع ملی ایجاد نمی کند.
در همین راســتا، محمدرضا باهنر، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
نیز در گفت وگویی، درباره بررســی لایحه پالرمو در مجمع تشخیص گفت: این 
لایحه از نظر فنی و کارشناســی در حال بررســی است و نظرات دولت، وزارت 
اقتصاد، وزارت امور خاجه و مجلس شــورای اسلامی در مورد این لایحه برای 
اعضــای مجمع مهم اســت. به گزارش مهــر، او ادامــه داد: برخی مخالفان 
ســؤالات و ابهاماتی فنی درباره پیوســتن ایران به این کنوانسیون دارند که باید 
به این ابهامات پاســخ داد تا قانع شوند. باهنر با تأکید بر اینکه موافق تصویب 
لایحه پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام است، تصریح کرد: دولت هم 
پیگیر تصویب این لایحه در مجمع تشخیص مصلحت نظام است. او در پاسخ 
بــه برخی ابهامات در فضــای مجازی مبنی بر اینکه آیا بــا تصویب این لایحه 
تحریم ها رفع می شود؟ گفت: رفع تحریم ها مسیر دیگری دارد، اما در صورتی که 
تحریم ها رفع شــود، نباید عدم پیوســتن ایران به این کنوانســیون ها مانعی در 
مبادلات اقتصادی باشد. باهنر در مورد نظر مجلس درباره لایحه پالرمو گفت: 
تعدادی از نمایندگان در نامه ای به مجمع  در خواســت کرده بودند  بررسی این 
لایحــه در مجمع به تأخیر بیفتد، اما اعضــای مجمع، مصلحت نمی دادند که 
بررســی این لایحه به تأخیر بیفتد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه 
داد: کمیســیون های تخصصی به صورت ویژه و با حضور کارشناســان، این دو 
لایحه را بررسی و تقریبا با همه مواد دو لایحه پالرمو و CFT موافقت کرده اند، 

اما برای اجرای این لوایح نیاز به رأی موافق اکثریت اعضای مجمع است.
البته در این مســیر، مخالفان خروج ایران از لیست ســیاه گروه اقدام ویژه 
مالــی بی کار ننشســته اند تا هرچه در توان دارند بــه کار ببندند و مانع خروج 
ایران از لیســت ســیاه شــوند. اخیرا  ۱۵۰ نفر از نمایندگان مجلس در نامه ای 
خطاب به رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام  درباره الحاق ایران به لوایح 
 پالرمو  و CFT هشــدار داده انــد. در متن این نامه آمده اســت: «دولت کنونی 
ایالات متحده، از بدو استقرار، تشدید فشارها بر ایران را در دستور کار قرار داده 
و FATF را به مثابه ابزاری برای مســدود کردن مسیرهای تجاری و مالی ایران 
معرفی کرده اســت. در چنین شــرایط خطیری، پذیرش و اجرای توصیه های 
نهــادی که عملا در جهت اهداف تحریمی آمریــکا عمل می کند، یک خطای 

راهبردی است ».
نماینــدگان مجلس خطاب به آملی لاریجانی نوشــتند: «مطالبه نمایندگان 
مجلس شورای اســلامی از اعضای محترم مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
آن اســت که ضمن در نظر گرفتن شــرایط حســاس کنونی، تا زمان رفع کامل 
تهدید فعال ســازی مکانیسم ماشه، از هرگونه اعلام موافقت با الحاق ایران به 
کنوانسیون های مذکور امتناع ورزند. همچنین  هرگونه بررسی مجدد یا موافقت 
احتمالــی در آینده  باید به لغو کامل و مؤثر تمامی تحریم ها، مطابق با الزامات 
قانــون «اقدام راهبردی بــرای لغو تحریم ها و صیانــت از حقوق ملت ایران»  

منوط گردد».
مالک شــریعتی، نماینده تندروی مجلس و از چهره های نزدیک به علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران نیز در تذکری از تریبون مجلس گفت: «نمی شود ما به این 
معاهدات بپیوندیم اما نتیجه اقتصادی برای ما نداشــته باشد و نتیجه سیاسی 
آن برای دشمنان ما باشد. رئیس جمهور آمریکا که با صراحت دشمنی خودش 
را بــا ملت ایران اعلام کرده اســت؛ به صراحت در آن بیانیــه اجرائی ابتدایی 
ریاســت جمهوری خود اعلام کرد که تلاش کنید از امکان دســتورالعمل های 
FATF علیه منافع اقتصادی ملت ایران استفاده شود. این معلوم است که  اگر 
به این لوایح بپیوندیم، ما را از لیســت ســیاه خارج نمی کنند. این موارد را برای 
ثبت در تاریخ عرض می کنم؛ چون ظاهرا دوســتان تصمیم خود را گرفته اند ». 
حال باید دید شــرایط بررســی این دو لایحه به کدام سمت پیش خواهد رفت. 
اینکه منافع ملی بر منافع جناحی پیروز شود، هنوز مشخص نیست، اما اعضای 

مجمع واکنش منفی سابق را به این لوایح ندارند.

پروژه زمین گیرسازی دولت؛ تندروها به ایستگاه  وزیر  زن رسیدند
انفجار بندر شهید رجایی؛ فرصت تندروها برای حذف؟

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

وحیده کریمــی: در بحبوحه جنگ قدرت میان پارلمان و دولت، 
جریان تندرو که طعم شکســت در انتخابات ریاســت جمهوری 
چهاردهم را هنوز از کام بیرون نکرده، با شمشــیر استیضاح به 
جان دولت افتاده اســت. آنها که از صندوق رأی دســت خالی 
بازگشــتند، حالا از درِ بهارســتان قصد انتقام گرفته اند. هر وزیر، 
هر طرح و هر تلاش برای نوســازی و بازسازی ساختار فرسوده 
به ارث مانده از دولت پیشــین، به میدان تسویه حساب بدل شده 
اســت. پس از حذف وزیر اقتصاد و کارت زرد به وزیر کار، اکنون 
نوبت به تنها زن کابینه رســیده اســت. فرزانه صادق مالواجرد، 
وزیر راه و شهرســازی، در میانه میدان آتش تندروها قرار گرفته؛ 
آتشی که انفجار بندر شــهید رجایی را بهانه کرده اما جرقه اش 

خیلی پیش تر، در شــب شکست انتخاباتی همان ها زده شــده بود. وقتی بازی در صندوق رأی به پایان 
رسید، بازی در صحن مجلس آغاز شد.

استیضاح سیاسی یا نظارتی؟
نمایندگان مجلس با جمع آوری ۴۱ امضا، اســتیضاح وزیر راه و شهرســازی را کلید زدند آن هم در 
شــرایطی که تندروها توانســته اند تا قبل از پایان ســال ۱۴۰۳ وزیر اقتصاد را حذف کننــد و به وزیر کار 
یــک کارت زرد بدهند. دیروز هم طرح اســتیضاح وزیر راه را آغاز کردند و تا حادثه بندر شــهید رجایی 
بهانه ای باشــد برای قربانی گرفتن. با گذشــت کمتر از ۱۰ ماه از عمر دولت چهاردهم، تحرکات برخی 
نمایندگان مجلس دوازدهم برای اســتیضاح وزرای کابینه وارد فاز تازه ای شــده؛ این  بار نوبت به فرزانه 
صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرســازی و تنها زن در کابینه مســعود پزشکیان رسیده است. انفجار اخیر 
در بندر شــهید رجایی بهانه شد تا تندروهای مجلس بار دیگر شمشــیر نظارت را از نیام بیرون بکشند، 
هرچند رد پای رقابت های انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در این تحرکات به روشنی دیده می شود.

از حذف همتی تا کارت زرد به میدری
پیش تر، در واپسین روزهای سال ۱۴۰۳، استیضاح عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد، به حذف کلیدی ترین 
چهــره اقتصادی دولت منجر شــد. این اقدام در کنــار کارت زرد احمد میدری، وزیــر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به  دلیل چالش های مربوط به انتصابات، نشــانه هایی از یک الگوی تکرارشونده دارد؛ الگویی 

که تحلیلگران از آن به عنوان «لج بازی سیاسی» تندروها با دولت تعبیر می کنند.

چهره بعدی؛ فرزانه صادق مالواجرد
در چنین فضایی، اســتیضاح وزیر راه و شهرســازی با ۴۱ امضا کلید خورده اســت. هرچند ماجرای 
انفجار در بندر شهید رجایی بهانه  ظاهری این طرح است، اما بسیاری معتقدند هدف اصلی، حذف تنها 
زن کابینه در فضایی احساســی و پرتنش است. منتقدان، از جمله محمد منان رئیسی، عضو کمیسیون 
عمران مجلس، دلایلی چون «اهمال در ســازمان بنادر»، «بستن سامانه ثبت نام مسکن»، «عدم اجرای 
قانون جوانی جمعیت» و «بی برنامگی در انتصابات» را محورهای استیضاح عنوان کرده اند. رئیسی در 
دفاع از طرح خود گفته اســت: «همان طورکه مستحضر هستید، وزیر محترم راه و شهرسازی در جلسه 
رأی اعتماد، تعهدات مشــخصی را در حوزه مأموریت های مختلف وزارت متبوع خود مبتنی بر برنامه 
هفتم پیشــرفت ارائه کردند اما اکنون پس از حدود ۱۰ ماه از وزارت ایشان و به رغم پیگیری ها، جلسات 
و تذکرات شــفاهی، کتبی و حضوری متعدد، عملا در فقدان برنامه های تحولی، هیچ تحرک و نشــانه 
جدی از برنامه ریزی برای تحول جدی در حوزه های مختلف راه و شهرسازی مشاهده نمی شود». منان 
رئیســی تأکید کرد: «این در حالی اســت که تقریبا یک چهارم از رشد هشــت درصدی اقتصاد کشور که 
در برنامه هفتم پیشــرفت پیش بینی شده اســت، مربوط به حوزه مأموریت های وزارت راه و شهرسازی 
است و در صورت تداوم انفعال موجود، عملکرد ضعیف این وزراتخانه در حوزه های مختلف عمرانی 

به ویژه مســکن، ضمن تحمیل خســارات قابل توجه به ملت و 
تضییع حقوق قانونی مردم، اثرات ســوء جدی بر رشد اقتصادی 
کشــور خواهد گذاشــت. لذا مبتنی بر اصل ۸۹ قانون اساسی و 
مواد ۲۲۰ و ۲۲۱ قانون آیین نامه داخلی مجلس، طرح استیضاح 

وزیر محترم راه و شهرسازی با محورهای زیر تقدیم می شود».

انفجار بندر شهید رجایی؛ بحران یا فرصت حذف؟
انفجار در بندر شــهید رجایــی اگرچه رویــدادی پرهزینه و 
نیازمند پاســخ گویی است، اما تحلیلگران معتقدند فشار بر وزیر 
راه بیش از آنکه تلاشی برای اصلاح وضعیت باشد، تلاشی برای 
تضعیف کابینه ای است که تندروها از رسیدن به آن در صندوق 
رأی بازماندند. بســیاری از ناظران، نادیده گرفتن نقــش وزارت صمت در بحران ترخیص کالاها و تمرکز 
یک ســویه بر وزارت راه را نشانه ای از برخوردی جناحی و هدفمند با وزیر زن دولت می دانند. در همین 
باره مجید نصیرپور با بیان اینکه طرح استیضاح فرزانه صادق وزیر راه  و شهرسازی در مجلس طرفدار 
خواهد داشت، گفت: جمعی از نمایندگان با توجه به مجموعه عملکرد وزیر راه در چند ماه گذشته به 
خصوص اتفاقات اخیر در حوزه مسئولیت این وزیر، تصمیم گرفتند که طرح استیضاح او را تهیه کنند و 
به جریان بیندازند. او افزود: به نظر می آید با توجه به فضای داخلی مجلس، این استیضاح با استقبال 
نمایندگان مواجه شــود. این نماینده حامی دولت با اشــاره به محورهای این اســتیضاح افزود: توزیع 
نامتوازن اعتبارات، مدیریت ضعیف در سطح کلان، استفاده از افراد چندشغله و انتصابات غیرموجه از 

محورهای این استیضاح است.

آیا فرزانه صادق قربانی بعدی خواهد بود؟
در روزهایی که دولت چهاردهم درگیر ترمیم ســاختار اقتصادی و مدیریت بحران های به ارث رسیده 
از دولت پیشــین است، هم زمانی پیاپی اســتیضاح وزرا این پرسش را پیش روی افکار عمومی قرار داده 
که آیا پارلمان دوازدهم می کوشد در غیاب پیروزی در انتخابات، زمین بازی را با ابزارهای در اختیار خود 
تغییر دهد؟ برای پاســخ نهایی باید منتظر بود و دید آیا صادق مالواجرد هم به سرنوشــت همتی دچار 
خواهد شد یا دولت موفق می شود از این گردنه سیاسی عبور کند. نباید فراموش کرد که استیضاح های 
پی در پی وزرای دولت چهاردهم بیش از آنکه در چارچوب منطق نظارت و پاســخ خواهی پارلمان قابل 
تحلیل باشــد، بازتابی از پروژه ای هماهنگ و هدفمند از ســوی جریان تندرو برای زمین گیرکردن دولت 
منتخب مردم اســت. حذف عبدالناصر همتی از وزارت اقتصــاد، کارت زرد به احمد میدری در وزارت 
تعاون و حالا تلاش برای کنارزدن فرزانه صادق از وزارت راه و شهرسازی، نشانه هایی روشن از یک مسیر 
طراحی شده برای تضعیف پیاپی بدنه اجرائی کشور است؛ مسیری که نه دغدغه کارآمدی دارد، نه نگران 
معیشت مردم است و نه حتی در بزنگاه هایی چون حادثه بندر شهید رجایی، حاضر است تفکیکی میان 
مسئولیت فنی و بازی سیاسی قائل شود. در این میان، آنچه بیش از همه قربانی شده، منافع ملی و نیاز 
کشــور به ثبات و تمرکز دولت بر مأموریت های کلیدی در حوزه اقتصاد، مسکن، حمل ونقل و بازسازی 
ساختارهای ناکارآمد است. در شرایطی که دولت تازه نفس باید به اجرای برنامه هفتم و رشد اقتصادی 
مدنظر متعهد باشد، هر ضربه سیاسی به اعضای کابینه، نه تنها عملکرد اجرائی را مختل می کند، بلکه 
اعتماد عمومی به فرایند حکمرانی را نیز فرسایش می دهد. واقعیت این است که برای جریان رادیکال، 
شکســت در صندوق رأی پایان کار نیست؛ آنان عرصه سیاست را با میدان حذف و تسویه حساب اشتباه 
گرفته اند و هر وزیری را که نتوانند با ساز خود همراه کنند، باید حذف شود، حتی اگر این حذف، به قیمت 
زمین گیر شدن دولت و آسیب به زندگی میلیون ها ایرانی تمام شود. تا زمانی که منافع جناحی بر منافع 
ملی اولویت داشته باشد، این پروژه نه متوقف خواهد شد و نه به آرامش خواهد رسید. آنان که امروز به 
نام نظارت، شمشیر مخالفت را از غلاف کشیده اند، فردا مسئول بی ثباتی، ناامیدی و هزینه های سنگینی 

خواهند بود که بر کشور تحمیل می شود.

داوود حشــمتی: در هفته هــای اخیــر، موضــوع مذاکره میان 
جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده آمریکا بار دیگر به یکی از 
محورهای اصلی تحولات دیپلماتیک ایران و جهان بدل شده است. 
در این میان، یکی از پرسش های مهم و تعیین کننده، نحوه مواجهه 
اسرائیل -به ویژه شــخص بنیامین نتانیاهو - با این تحولات و میزان 
هماهنگــی او با دولت دونالد ترامپ اســت. اســرائیل که همواره 
مخالف سرســخت هرگونه نزدیکی میان تهران و واشــنگتن بوده، 
اکنون در موقعیتی حساس قرار گرفته است؛ به ویژه آنکه نشانه هایی 
از بروز اختلاف میان مواضع ترامپ و نتانیاهو بر سر مذاکره با ایران 
مشــاهده شده اســت. موضوعی که مقامات و رسانه های ایران به 
آن پرداخته انــد؛ از عباس عراقچی تــا محمدباقر قالیباف و کیهان. 
در اینجا در پی آن هســتیم تا با بررســی دقیق شــواهد موجود، به 
این پرســش ها پاســخ دهیم  که آیا واقعا میان ترامپ و نتانیاهو در 
قبال مذاکره با ایران اختلاف وجــود دارد؟ اگر چنین اختلافی دیده 
می شــود، آیا واقعی است یا بخشــی از یک تقسیم کار حساب شده 

میان دو متحد قدیمی؟

نشانه های بروز  اختلاف
۱. لحظه اعلام آمادگی ترامپ بــرای مذاکره در حضور نتانیاهو 
اولین نشــانه های این اختلاف در جلسه مشــترک نتانیاهو و ترامپ 
در اتاق بیضی کاخ ســفید دیده شــد. این دیدار از سوی رسانه ها به 
شکل مستقیم منتشر شــد و رفتار نتانیاهو در این دیدار مرکز توجه 
رسانه ها قرار گرفت. رسانه های بین المللی از  جمله نیویورک تایمز، 
گاردین و واشنگتن پست، در گزارش های خود به حالتی از «شگفتی 
و ناخرسندی» در چهره نتانیاهو اشاره کردند. اگرچه بعدها مقامات 
اســرائیلی ادعا کردند که پیشاپیش از محتوای کلی سخنان ترامپ 
اطلاع داشته اند، اما هم منابع دیپلماتیک و هم تحلیلگران برجسته 
تأکیــد کردند که میزان صراحت و نحــوه بیان ترامپ فراتر از انتظا ر 
اســرائیلی ها بود. نتانیاهو  که از معماران اصلی سیاســت فشــار 
حداکثری علیه ایران محســوب می شــود، انتظار نداشت  در چنین 
ســطحی، آمادگی برای گفت وگو از سوی کاخ ســفید اعلام شود؛ 
آن هم با حالتی که ترامپ برای این گفت وگوها هیچ پیش شــرطی  
ارائه نکرد. این واقعه نخستین نشانه از نوعی شکاف در تاکتیک های 

دو طرف بود.
۲. توییت صریح سید عباس عراقچی

روز دوشنبه، هشتم اردیبهشت ۱۴۰۴، سید عباس عراقچی، وزیر 
خارجه ایران، در توییتی به زبان انگلیســی نوشــت: «واضح است 
که اســرائیل در تلاش است سیاســت ایرانِ آمریکا را به کاخ سفید 
دیکته کند. واکنش هیســتریک نتانیاهو به هرگونه حرکت به سوی 
دیپلماســی با ایران، نشان دهنده ترس آنها از ازدست دادن کنترل بر 

دستور کار است».
این توییت  در واقع می تواند بازتاب تحلیل نهادهای تصمیم ساز 

ایرانی درباره تحولات جاری باشد. عراقچی در این بیان صریح خود 
نشــان می دهد که در نگاه دیپلمات های ایرانی، اسرائیل و شخص 
نتانیاهو در تلاش اند هرگونه روند دیپلماتیک میان تهران و واشنگتن 
را متوقف یا منحرف کنند. این ارزیابی، خود نشان دهنده وجود نوعی 

شکاف در مناسبات تاکتیکی میان اسرائیل و ایالات متحده است.
۳. تیتر و تحلیل روزنامه کیهان

روز سه شنبه نهم اردیبهشــت ۱۴۰۴، روزنامه کیهان در گزارش 
تیتر اول خود نوشــت: «ترامپ به دنبال مذاکره ـ نتانیاهو به دنبال 
پارس کــردن!». در متن این گزارش، کیهان بر این نکته تأکید می کند 
که هرچند در ظاهر  ترامپ خواهان گفت وگو با ایران است و نتانیاهو 
به شــدت با آن مخالفت می کند، اما ایــن وضعیت الزاما به معنای 
وجود اختلاف واقعی نیست. به تعبیر این روزنامه، ترامپ و نتانیاهو 
با تقسیم نقش های متفاوت، به دنبال تحکیم فشار بر ایران هستند؛ 
ترامــپ چهره مذاکره کننده را به نمایش می گــذارد تا امتیاز بگیرد، 
در حالی که نتانیاهو با شــدت و حدت، فضای تهدید و خصومت را 
حفظ می کند تا ایران از موضع ضعف وارد گفت وگو شــود. آخرین 
نشــانه از این دســت در اظهارات محمد باقر قالیبــاف در صبح روز 
سه شنبه ۹ اردیبهشــت  دیده شــد. قالیباف در این میان در واقع در 
ســمت کیهان قرار گرفته است. با این حال، سخن قالیباف هم نشان 
می دهد که از نگاه او  فاصله ای میان این دو دیده می شود، اما تأکید 
دارد که این فاصله واقعی نیســت. وقتــی قالیباف می گوید «فریب 
بازی پلیس خوب و پلیس بد را نمی خوریم»، به این معناســت که 

اصل دوگانگی در میان رفتار ترامپ و اسرائیل را تأیید می کند.

اختلاف واقعی یا تقسیم کار؟
سناریوی اول: اختلاف واقعی

بر اســاس برخی شــواهد و تحلیل ها، می توان فــرض کرد که 
اختلاف میان ترامپ و نتانیاهو واقعی است. در این چارچوب، نکات 

زیر درخور توجه است:
• نگرانی اســرائیل از کاهش فشار: اسرائیل بر این باور است که 
هرگونه مذاکره مستقیم، حتی بدون نتیجه فوری، ممکن است فشار 
سیاسی، اقتصادی و بین المللی بر ایران را کاهش دهد و در درازمدت 
به تغییر موازنه قوا در منطقه منجر شــود. از این منظر، صرف آغاز 

مذاکرات یک شکست برای راهبرد اسرائیل تلقی می شود.
• اختــلاف در محاســبه هزینه هــا: ترامپ ممکن اســت برای 
دســتیابی به توافقی نمادین با ایران، انگیزه هایی داشته باشد که در 
محاسبات اسرائیل جای نمی گیرد. این اختلاف در اهداف کوتاه مدت  

می تواند به بروز شکاف های تاکتیکی دامن بزند.
• نشانه های آشکار عصبانیت نتانیاهو: واکنش های تند، مواضع 
رســمی اسرائیل و تلاش های رسانه ای و بعضا عملی برای تخریب 
هرگونه فضای دیپلماتیک میان ایران و آمریکا، همگی نشانه هایی از 

یک نارضایتی واقعی است.

سناریوی دوم: تقسیم کار آگاهانه
در برابر این تحلیــل، فرضیه دیگری نیز وجود دارد که اتفاقا 
نزد برخــی تحلیلگران منطقــه ای محبوب تر اســت؛ ترامپ و 
نتانیاهو  با آگاهی کامل، تقسیم نقش کرده اند تا فشار مضاعفی 

بر ایران وارد کنند. در این چارچوب:
• ســابقه رفتار مشــابه: پیش تر در موضوعات دیگر (مانند 
انتقال ســفارت آمریکا به بیت المقــدس یا تصویب تحریم های 
جدید)، چنین تقسیم کارهایی میان آمریکا و اسرائیل دیده شده 

است.
• بــازی چماق و هویج: ترامپ با نمایــش چهره ای نرم تر و 
آماده مذاکره، نقش «هویج» را ایفا می کند، در حالی که نتانیاهو  با 
تهدید مستمر به حمله و فشار، نقش «چماق» را بر عهده دارد.

• هدف حفظ فشار بدون تحمیل هزینه به آمریکا: این تاکتیک 
به ترامپ اجازه می دهد بدون وارد شدن به یک درگیری نظامی 
پرهزینه، ایران را پای میز مذاکره بکشــاند، در حالی که اســرائیل 

هزینه تهدید و فشار را بر دوش می کشد.
جمع بندی نهایی

با جمع بندی شواهد موجود می توان گفت:
• نشانه های شــایان توجهی از وجود اختلاف میان ترامپ و 
نتانیاهو در قبال نحوه برخورد با ایران وجود دارد. این نشانه ها در 
رفتار علنی، اظهارات مقامات ایرانی و تحلیل رسانه های داخلی 

ایران مشهود است.
• با این حال، ماهیت این اختلاف را باید محدود به تاکتیک ها 
دانست، نه به اهداف استراتژیک. هر دو طرف  همچنان خواهان 
محدودســازی قدرت ایــران در منطقه و جلوگیــری از تقویت 

جایگاه تهران هستند.
• بر همین اساس، می توان فرض کرد که حتی اگر اختلافاتی 
در روش دیده شود، این اختلافات  در مقطع کنونی است . از آنجا 
که اختلافات می تواند تاکتیکی باشد، ممکن است به راحتی هم 

از میان برداشته شود.
واقعیت این اســت که ترامــپ به خوبی می دانــد که برای 
تأثیرگــذاری در خاورمیانه، نیاز به لابی صهیونیســتی دارد، اما 
در عین حال نمی خواهد هر روز دستورالعمل هایی را که نتانیاهو 
برایش تعیین می کند، اجرا کند. او نمی خواهد به یک «عروسک 
خیمه شــب بازی» برای نتانیاهو تبدیل شــود. در مقابل اسرائیل 
همیشــه خواســته  بازیگران آمریکایی در منطقه طبق نقشه او 
عمل کنند و دســتور کار فعالیت های واشنگتن در خاورمیانه را 
اســرائیل تعیین کند. آنچه تهران باید فارغ از عملیات روانی در 
رسانه ها در حقیقت دریابد، این اســت که آیا ترامپ قادر است 
از تلــه نتانیاهو فرار کند؟ یا آنکه اســرائیل با توســل به منابع و 
امکاناتــش، همان طورکــه دولت های قبلی آمریــکا را وادار به 

همراهی با خود کرد، این بار نیز موفق خواهد شد؟

جدال ترامپ و نتانیاهو  بر  سر  ایران: بازی دو سر دیپلماسی یا شکاف در ائتلاف؟
بازی پلیس خوب و  پلیس بد  زیر آفتاب
روی بند باریک دیپلماسی: ایران در میان دو روایت آمریکایی و اسرائیلی
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